dicit. Hunc ergo Deum summe bonum, et ob hoc omnino immutabilem, cui nulla natura coaeterna est, quae non est quod ipse, nec esset nisi facta esset, non de ipso, sed tamen ab ipso, hoc est, non de natura eius, sed potentia tamen eius, adversus Manichaeorum dementiae praedicamus: factamque naturam, quae nulla esse potuisset, nisi eam, quamvis non de se ipsa, tamen omnipotens natura fecisset, bonum esse quidem scimus et dicimus, sed [1509] illi non aequale qui fecit. Fecit enim Deus omnia bona valde (cf. Gen 1,31); sed non summe bona, sicut est ipse: quae tamen bona qualiacumque non essent, nisi ea fecisset summe bonus; nec mutabilia ulla bona essent, nisi ea fecisset immutabiliter bonus. Ac per hoc, Manichaei cum quaerunt a nobis unde sit malum, volentes introducere malum Deo coaeternum, nescientes quid sit malum, idque putantes esse naturam atque substantiam: respondemus eis, non esse malum ex Deo, neque coaeternum Deo; sed malum ortum esse ex libera voluntate naturae rationalis, quae bene a bono condita est; sed bonitas eius non est aequalis bonitati Conditoris eius; quoniam non natura, sed opus eius est; ideoque habuit peccandi possibilitatem, non tamen necessitatem. Nec possibilitatem autem haberet, si Dei natura esset, qui peccare nec vult posse, nec potest velle. Verumtamen rationalis ista natura in hac possibilitate peccandi si non peccasset, quando peccare potuisset, magnum sibi meritum comparasset: cuius meriti praemium

adquirido un gran mérito, cuya recompensa consistiría en la gran felicidad de no poder pecar.

Todo esto lo oyó Manés, pero continúa y dice: «Si el mal viene de una voluntad libre de la naturaleza racional, ¿de dónde vienen los males sin número, como vemos en los niños que nacen, sin usar aún de la libertad de su querer? ¿De dónde viene la concupiscencia que hace a la carne codiciar contra el espíritu y nos arrastra al pecado, a no ser que el espíritu se esfuerce en rechazarla? ¿De dónde nace en el hombre esta discordia entre las dos sustancias de que está formado? ¿De dónde viene la ley de los miembros, contraria a la ley del espíritu y sin la que nadie nace? ¿De dónde vienen tantos y tan terribles males de alma y cuerpo con los que muchos nacen? ¿De dónde los trabajos y las calamidades en los niños que aún no pueden pecar voluntariamente? ¿Por qué, cuando llegan al uso de razón, tienen tanta dificultad en aprender las letras y las artes, y a los penosos esfuerzos del aprendizaje hay que añadir el castigo de los azotes?»

Respondemos: todos estos males tienen su origen en la voluntad libre de la naturaleza humana, que, a causa de un enorme pecado, quedó viciada y condenada con toda su estirpe. Por consiguiente, esta naturaleza humana, con todos sus innumerables bienes, son obra de Dios; los males son obra de su justicia; y estos males no son naturalezas o sustancias, como imaginan los maniqueos; pero se llaman naturales porque con ellos nacen los hombres, como de raíz viciada en su origen. Pero vosotros, nuevos herejes, que os encanta contradecirnos,